Q q s lis,

lis, Terentius, Varro, Plinius, Palladius, Columella: præterea quos Constantinus, Casar Quartus, cognomento Pogonatus, in unum collegisse dicitur, quis sunt & Varrone prætermisisti: vel quia nondum quidam eorum scripserant, vel quia fortasse in eius manus non peruererant. Florentinus, Vindanionus, Amatilius, Berityus, Leontius, Tarentinus, Africanus, Pamphilus, Apuleius, Zoroastres, Fronto, Paxamus, Demageron, Didymus, Sotion, & alij multi. Inter istos Auctores diuinus Poëta noster Virgilius, de quo iam tempus est ut nonnulla dicamus, locum habere voluit, & quatuor hos Georgicorum Libros, quos (Dij: hominibusq; approbantibus) interpretandos summisimis, politissimos reliquit. De quibus quid attinet multa dicere, cum omnium doctorum sit consensus, nullum Opus in hoc genere perfectius inueniri? Diunam enim illam Æneida (ut appellat Statius) morte præuentus, Auctor expolire non potuit. Hoc autem Georgicorum Opus non solum limauit & expoliuit: sed etiam doctissimorum hominum iudicio, dum adhuc vivaret, supposuisse dicitur. Et omnium calculis Hesiodum, quem emulatus est, longo interuallo post se reliquit. Ile enim ad Persem fratrem de Agricultura satis quidem eleganter atque ingeniosè scripsit: at vero hic veter longè copiosius, doctius, & elegantius omnia tractat. Quantam enim rebus obscuris lucem, carminis nitore præbet? quo dicendi genere, Dij boni! quam polito, quam terso, rusticas res persequitur? quam sententiam agrorum, & arationis modum ac rationem primo libro docet? quam ingeniosè secundo arborum usq;

In Morris

Eγγενηγι
ημερῶν.

tionem? quam copiosè tertio curam animalium? Quid de quarto dicemus? in quo cùm in alijs ceteros omnes superarit, seipsum superasse videtur? qua eloquentia, Dij immortales! quo candore, quam mirabili venustate, de apibus & mellatione loquitur? Quid de rerum cognitione, quam in his libris inserit? de Physiologia, de ortu & occasu siderum, de temporum varietate, de terrarum distinctione, de regionum differentia, quam acutè docet omnia? quam prudenter? Hoc enim mihi credite, nobilissimi Iuuenes: In hoc Opere mirabilem esse eruditionem, maximam doctrinam: multa sunt ex intimo Philosophia & sinu deprumpta, multa ex Mathematicis, multa ex omni disciplinarū genere. Quo, si modò mihi aures attētas quotidie præbueritis, facilimè (vt spero) declarabimus. Sed ad ipsum Virgilium reuertor: quem Alexander, Romanus Imperator, Platonem Poëtarum appellabat: Diuus Augustinus. Poëtarum præclarissimum & optimum: Seneca Vatem maximum; Plinius Vatem præcellentissimum: Martialis, eternum, quem nemo satius vñquam suspicere potest. Hic profectò Poëta nobis magnum ad gloriam incitamentum esse debet: qui non ex claris parentibus, sed obscurissimis: non in urbe aliqua nobili, sed in villa quadam abiectissima, in patris sui figuli, sine potius pastoris mercenarij malibus natus: tantum tamen studio & doctrina effecit, vt etiam suo tempore nullus in Orbe clarius haberetur, & maximo omnium Monarchæ Octauio Augusto charissimus esset. Et ybi tantam re-

ruin

rum omnium scientiam didicit Virgilius? Erigitque
so animos, nobilissimi Iuuenes: hic enim agit deu-
stra, & maiorum vestrorum gloria. Nam hic Poeta,
quo nullus vñquam vixit excellentior, Mediolanum
dedit. Cum enim Cremona virilem togam suscepisset,
paulo post Mediolanum venit, & tantam in hac no-
stra ciuitate scientiam didicit. Tu, tu Mediolanum,
(inquam) aeterna laurea digna Ciuitas, tantum Pa-
tam effecisti: tu copioso verum omnium sum, egenum
& alienigenam suscepisti: tu eo tempore studiorum pa-
rens, Epicorum hunc praestantissimum aliisti. Gau-
te tanto alumno, Patrij Penates: latare Ciuitas, qui in
partem tanta gloriae venisti. Vos autem ingenui Ad-
olescentes quid amplius expectatis? Cur non magno cum
ardore animi bonarum artium studia completestimini?
Cognoscite vestrae ciuitatis vires, in qua tantu[m] cuius
Virgilius. Quantò magis vobis fauebit suis, si faue-
lienis? Evidem dicam aperte, quod sentio: Magna
sunt Mediolanensium ingenia: sed eorum plerique nimis
verum copia obruit. Itaque gloriam alijs derelinquent.
Sed tamen de vobis omnibus spem iam maximam con-
cepi. Video vos doctrinæ cupidissimos; video erecta ve-
stra omnium ingenia: video vos maxima discordia
puditate flagrare. Spero fore, ut dignitate et glori-
am, quam olim hac Ciuitas habuit, atque etiam haberet
hoc tempore, vos ipsi manibus ac pedibus (ut dicas) fer-
ripiatis. Quod ita demum vos facturos certum habebo,
si, quo coepistis, animo studiis incumbere perser-
bitis: & quotidie, quæ dicemus, atteniu animis perci-
pietis.

IN P. VIRGILII
AENEIDOS LIBRVM
quartum.

P R A E F A T I O V I I I .

MAgnes ille Peripateticus ex Arabia, quem A-
uerroëm vocant, cùm Aristoteles libros, qui De Vide Suprà
Physica Auscultatione inscribuntur, interpretaturus
esse, initio libri dixit: Octo esse, quæ præcipue specta-
ri atque considerari debeant: Intentionem, Utilitatem,
Ordinem, Diuisionem, Proportionem, Viam do-
ctrinæ, Nomen Libri, Nomen Authoris. Qua licet in
Physicis libris longè clarius, quam in alijs appareant:
possunt tamen ad alios etiam libros omnes accommo-
dari. Neq; enim his rebus Poëtica minus, quam Philo-
sophia indiget: cùm Poëta non aliter, quam Philo-
phi, Scopum aliquem sibi proponat atq; finem, quò mo-
dulationem omnem suam atq; carmen dirigat, & ali-
quam cum iucunditate Utilitatem humano generi af-
ferre studeat: quemadmodum notis illis carminib. Ho-
ratius attestatur:

In Arte
Poët.

Aus

Aut prodeesse volunt, aut delectare Poëta:
 Aut simul & iucunda, & idonea dicere vite.
 Quin etiam Ordinem pulcherrimum quendam gen-
 gius Poëta sequi solet: vniuersumq; Opus suum impa-
 tes quasdam, qui Libri dicuntur, diuidit: atque ita di-
 uidit, ut aliquam inter se proportionem habeant omni-
 no. Viam præterea doctrinæ sue certam habent, quam
 sequantur. Et Operibus suis nomina semper impo-
 nunt: singulisq; libris suum ipsorum nomen inscriunt.
 Cum igitur excellentissimum Poëtam Virgilium phe-
 cè interpretandum mihi delegerim, priusquam ad O-
 peris atq; Carminum explanationem venio, libet hac
 singula, quæ summus ille Commentator præcipi judi-
 gare. Ac generalis quidem in toto Opere Virgilii So-
 pus atq; intentio est: Æneam quidem res prælari ge-
 stas describere: sed ea occasione Iulium Casarem, &
 Augustum celebrare: quippe qui ab Ænea traxisse &
 originem dicebantur. Magna enim laus à maioribus ad
 posteros, per nobilitatis gradus descendit: modo posteri
 à maiorum suorum virtute non degenerarint. Talem
 autem Æneam effingere conatur, qualis tantissimi-
 py, quantum Romanum extitit, conditor esse debet.
 Nullo scilicet minimo viuio detur patrum, & omni vo-
 tutum genere cumulatum. Ita nobis specimen, & ex-
 emplar quoddam summae pietatis & fortitudini pro-
 ponere studet: quippe cum Æneam ostendat patria
 sua usq; ad cineres non defuisse, magna religione De-
 os veneratum fuisse, parentem suum ex hostiis man-
 bus, sublatum humeris, eripuisse, in tot aduersis re-
 bus animo semper inuicto fuisse: suos hostes omnes

tandem debellasse: quæq; ei aduersa accidere, (quæ propè infinita fuerunt) non ipsius culpa, sed violentia Fatorum, quæ nullis virtutibus exuperari possunt, euenisse. Homerum autem non imitarit tantum, sed etiam emulari studuit: ut multi etiam reperiantur, qui parrem illum Homero faciant: multi, qui præponant. Sed quicunque recte sentiunt, Virgilium quidem maximè suspiciendum & admirandum esse dicunt; & omnibus Latinis Poëtis præponendum, sed tamen nequaquam Homero, à quo totus, quantus est, effluxit, parem: sed longè inferiorem existimandum. In hoc verò Quarto Libro, quem interpretaturi sumus, quanto vis sit Amoris ostendere conatur, qui non tantum pudicissimam matronam Didonem, sed etiam omnium sapientissimum & fortissimum virum Æneam, suis laqueis irretiuerit. Maximam tamen inter virum & feminam differentiam ostendit. Licet enim Æneas amori nonnihil indulgentem inducat: nihil tamen indignum persona sua, nihil alienum à summa pietate, nihil præter decorum fecisse ostendit. At verò Didonem, amoris impatientia cetera omnia relinquente, & vni Æneas intentam inducit, pudicitia oblitam, furentem, inquietam, vagam, ardenter, opera interrupta deserentem, & tandem ob amantis discessum morte sibi conscientem. Hæc Intentio Poëta est. Quid autem Utilitatibus hæc in se habeant, quis est adeò stupidus, quin intelligat? Si quis enim Æneas vitam sibi proponat imitandum, an non omnium virtutum non adumbratam, sed expressam effigiem videbit. Nam ubi melius, quid virtus, & quid sapientia possit, inuenies,

nies, quām in hoc diuino Virgiliū Opere? Quām cō-
pium, quām religiosum, quām iustum, quām pruden-
tem, quām fortem, quām temperatum ēman-
sum fuisse ostendit? Quām deinde sanctas, quām sapien-
tes vbiq; sententias inserit? Quot vbiq; p̄ceptis si-
entiae colligere licet? Certè quod de Homero dicitur
Hortius, idem nos de Virgilio, & meritissimo quidem
dicere possumus:

Lib.i.
Epist.2.

Qui, quid sit pulchrum, quid turpe, quid vile, quid
non,

Pleniū & meliū Chrysippo & Crantore dicitur
addo etiam: Platone & Aristotele meliū. Namque
p̄ceptis, & theorematis. Philosophi docent, hic Poeta
noster expressis exemplis ostendit. Quid autem de va-
ria atq; multiplici doctrinā, quae ex Virgiliana lectio,
ne percipitur, commemorem? In quo tam pura & can-
dida locutio, tam admirabilis carminum structio,
tam suavis rhythmorum modulatio: tot recondite &
memoratu dignæ historiae: tot eloquentes, & summa
Arte Oratoria confectæ orationes: tot loci, ex imma-
Naturalium Questionū subtilitate repetiti, cōspicuntur:
vt admirandum maximè sit, in homine tam am-
isse scientiam, vt diuinus certè potius, quām mortali
fuisse existimari debeat. Nullus enim unquam in Au-
tore errorem inuenit, qui alicuius esse momenti vide-
retur. Quāna igitur utilior lectio reperi potest, quam
eius Autoris, in quo nihil est omnino, quod reprehendi
possit, & in quo scientiarum omnium quasi lumina qua-
dam fulgentissima splendet? Sed cū omnes huius Au-
toris libri maximè sint utiles: hic prosector Quartus,

quem

quem nos interpretandum suscepimus, omnium utilissimus est. Nam, præterquam quod nos id vitium fuge-re docet, quod omnes penè mortales illaqueat, & in maximos errores & maxima scelera inducit. (Quot enim ob turpes aniores facinora perpetrantur? quot amicitarum violationes, quot contentiones, quot cædes?) etiam artem quandam orationis mirificam in se habet: quam (ut spero) vobis notam faciam. Et ita grauiores illos affectus concitat, ut Diuus ille Augustinus, vir in nostra Religione sanctissimus, cum Didonis querelam legeret lachrymas se continere non potuisse fa-teatur. Quid de Philosophicis questionibus dicam, quibus vndiq; Liber hic sciatet? Quæ quamvis obscuræ, & ab ipsa natura inuolutæ videantur: spero tamen, me tam aperte illas declaraturum, ut etiam ij, qui primas tantu literas attigerunt, eas præclarè intelligant. Iam habetis Operū utilitatem. Nunc Ordinem percipite: qui tamen vulgatior est, quam ut à me pro re noua atque re condita commemorari debeat. Quis enim nescit Artem Poeticam non eundem ordinem imitari, quem Hystericī seruare solent? ut res gestas ab initio repetentes, ad finem usq; deducant: quod nulli ferè Poëtæ faciunt. Neq; enim (ut ait Horatius) bellum Troianum In Arte agemino ouo ordiuntur, neq; extremum finem inuestigant: sed in media narratione rem aggrediuntur: deinde per occasionem aliquam ad principia redeunt: quibus recitatis, extrema persequuntur. Sic Homerus Iliada suam non à primo Belli Troiani anno exorsus est, sed à nono, quo propter iniuriam, ab Agamemnonē sibi illatam, Achilles indignatus, à prælio cœpit absti-nere

nere. Eodem modo in Odyssaea, cum naufragium Ulysses
descripsisset, postea seruatum illum in Corcyra facta
pud Alcinou ea recitare, quæ sibi & ceteris Graiis
Troiam militantibus acciderant. Quem imitau Vir-
gilius, non ab excidio Troiae suum Opus inchoauit: sed
in primo libro tempestatem illam horrificam describit,
qua Troianorum naues vi ventorum in Africam delatae
sunt: atque ibi nactus occasionem, singit, Troianum
excidium, quæque post illud Aeneas contigerunt, ab
Aenea, Didonis hortatu, commemorari. Quemor-
dinem etiam plerique alij Poëtae secutisunt, ut Silius
Italicus, Statius: præter Lucanum, qui tamen inter
Poëtas à plerisque non habetur. Vnde Martialis
quit:

Sunt quidam, qui me dicunt non esse Poëtam
Sed qui me vendit, Bibliopolia putat.
Esiv οὐδὲν Nihil autem (quemadmodum in Oeconomico suo Xe-
δυλως διετοποιησεν) ex omnibus rebus melius aut prestantius
τεχνησον, ut est Ordine ipso, quem ab omnibus Autoribus ege-
σθε καλον γε, sed ab hoc præcipue nostro seruari maxime vide-
αιθρωτοis mus. Nam, ut aliorum librorum ordinem pratermit-
tis in ratiōnē tam, quid hoc quarto libro magis ordinatum, ubi per
gradus quosdam saeuus ille puer, qui Cupido dicitur,
pudicac matronamentem expugnat? Non enim illi sum-
tim obscenam voluptatem proponit; ne turpitudinis
facies eius conatum infringat: sed Aenea virizem,
& nobilitatem, & pulchritudinem ostentat: quid ad-
mirata Dido sororem suam Annam alloquatur, &
neam quidem prædicet; sed tamen fidem, Sichæ dæli,
frangeret se nolle dicat. Verum Anna multis rationibus

Lib. 14.
in fine.

stendit, utile Didoni fore, si se & Aeneas coniunxerit: quib. verbis animū iam incēsum inflammauit, atq; ita paulatim tantū effecit, vt occasiōne in speluncā nactā, pudorem omnem exuerit. Deinde cūm Aeneas disces-
surus esset, quid non effecit, quid non tentauit Dido, vt cum (si quo modo fieri posset) in Africā retineret? Sed tandem, postquam nullam spēm sibi superesse vidit, de consicenda sibi morte cœpit cogitare. Hic est Ordo pulcherrimus atque naturalis. Sequitur, vt Diuisio-
nem Operis aggrediamur: quod, vt omnes intelligunt, in libros duodecim distributum est. Quae diuisio vtrum ipsius Autoris sit, an eorum, qui Opus hoc, amnum post Virgilij mortem emēdandum suscepérunt, quæstio esse potest. Sed tamen cūm satis constet, Georgico-
rum Opus ab Auctore ipso quatuor in libros digestum fuisse: credibile est, etiam hoc Opus ab eodem Autore fuisse diuisum. Nam de Homero nulla dubitatio est, quin Opera sua, indigesta & indimisareliquerit. Legi-
mus enim, vsq; ad Pisistrati Atheniensī Tyranni tem-
pora, per vniuersam Græciam Homeri carmina sparsa,
atq; inordinata fuisse: sed deinde Pisistrati iussu fuisse
omnia congesta, atque in libros diuisa: quibus illi vete-
res Grammatici literarum nomina indiderunt, quem-
admodum scribit Eustathius; vt primus liber Alpha
dicatur, secundus Vita; atque ita deinceps, usque ad
quartam & vigesimam literam. Quot enim apud
Gracos literæ sunt, in totidem libros vtrumque Ho-
meri Opus, hoc est, Iliada & Odysseam, diuiserunt.
Vnde sunt etiam, qui scribant: Virgilio, si vita super-
fuiisset, in animo fuisse, vt ad Homeri emulacionem,

Suprà Prae-
fat. I.

quatuor & viginti libros conscriberet. Quod annum sit, alij iudicent. Mibi certè non sit verisimile: cum videam, id, quod de Aenea dicendum sibi Poëtus se perat, esse perfectum: neq; habiturum præterea quid diceret, Virgilium, nisi aliud Opus inchoaret. Duodecim igitur tantum hos libros conscribere, atq; perfecte decreuerat. Atq; hæc quidem de Diuisione. Videamus nunc huius Operis ad reliqua eiusdem Autoris per a Proportionem. Quia in re sciendum est, Trias dicendi genera, quæ Rhetores nostri Figuras, Grae

Gel. Noct.

Atti. lib. 7.
ca. 14.

Quint. In

stit. Orat.

li. 12. c. 10.

$\chi \alpha \rho \alpha \eta \nu \rho \alpha \varsigma$ vocant. Vnum Graue, quod & dpx Grec dicitur: alterum mediocre quod μέσον vocatur: tertium Extenuatum, quod λεπτόν atq; ἐπιχειρόν nuncupant. Graue est, quod constat ex verborum grauium magna & ornata constructione. Mediocre est, quod constat ex humiliore, neq; tamen ex infima & perulegata verborum dignitate. Attenuatum est, quod demissum est usq; ad usitatissimam puri consuetudinem sermonis. In his autem omnibus Dicendi generibus Virgilius magnopere excelluit. Nam in Extenuato dicendi genere Bucolica conscripsit: in quibus tantum apud Latinos gloriam adeptus est, ut Theocrito, quem imitatus est, non tantum par, sed etiam longe superior habebatur. In Mediocre vero genere Georgica composuit: quidem nihil perfectius in suo genere reperi potest: ut etiam multi non tantum Hesiodo preponant, sed etiam ipsum se in eo Opere Virgilium superasse fatentur. Deniq; in Graui dicendi genere scripsit Aeneida: quam quidem morte praoccupatus, emendare a que perficere non potuit: sed tamen nihil grauius, nihil orna-

ornatus haberi manifestum est. Possunt igitur hæc
Virgilij Opera inter se comparari, & proportione con-
iungi: vt, quemadmodum ad Georgicæse Bucolicæ ha-
bent; ita etiam ad Æneidem Georgicæse habeant;
& contraria, quemadmodum Æneis ad Georgicæse ha-
bet; ita etiam Georgicæse habeant ad Bucolicæ. Quo
fit, vt Æneis eminentiorem locum teneat, Georgica
medium, Bucolica infimum: non aliter atq; si quis bina
rum numerum ad quaternarium comparet, & qua-
ternarium ad octonarium: sic enim siet, vt Octonarius
in eminentiori parte sit, quaternarius in media, bina-
rius in infima. Dixi de Proportione. Sequitur, vt de Via
doctrina verba faciam. Quæ quidem non ita exquisita
in Poëtis inueniri potest, quemadmodum ijs in libris,
qui Didascalici nominantur: in quibus alicuius artis
præcepta summa diligentia tradantur. Sed tamen et-
iam in Poëtis diligens interpres pulcherrimam docen-
di viam seruare potest: vt si ea primò, quæ ad vocum
proprietas, & locutiones, & quæ tropi dicuntur, &
omnino ad Grammatici officium pertinent, obseruet:
vt fabularum explicacionem, historiarum enarratio-
nem, carminum qualitatem, Poëticæ figuræ atq; lo-
cationes. Deinde consideret, an aliquid sit, quod Rhe-
toricam attingat: vt argumentorum inuentione in at-
que dispositionem, verborum ornatum & splendorem,
sentiarum gravitatem, totius orationis exornatio-
nes. Notabit etiam ea, quibus honesti mores compo-
nuntur, quæ ad familiæ custodiæ, & Reipublicæ ad-
ministrationem spectant. Postremò si quid erit, quod
ad Naturalem scientiam faciat, aut ad Mathemati-

cas disciplinas, id accuratè atq; diligenter explicabit.
 Hæc doctrinævia pulcherrima atq; utilissima est quan-
 nos, quantum facultas nostra feret, in hoc denuo do-
 tore interpretando sequemur. Supereft, vt Opus No-
 men videamus: quod ab eo viro, cuius facta & nuge-
 stas sibi commemorandas sumpsit, Virgilius defixit.
 Quis enim non videt, ab Æneæ nomen huic Opere ft-
 isse hoc impositum, vt Æneis diceretur? quod Homer
 ad imitationem, sicuti pleriq; alia, factum est. Vi-
 nim Homerus id Opus, in quo res ab Ulysses gehas recu-
 set, Odysseam ab Ulyssis nomine inscripsit: ita noster
 hic Autor ab Æneæ nomine, suum Opus Æneam
 voluit appellare. Quod quidem Opus etiam dannum
 Auctore componeretur, tantam de se expectationem
 concitauit, vt insignis Poëta Propertius non dubitaret
 exclamare:

Cedite Romani Scriptores, cedite Graeci.

Nescio quid maius nascitur Iliade.

Quin etiam non uno in loco Poëta ingeniosissimus

Ad Augu. Ouidius, hoc Opus celebrat: vt Tristium libro se-
 stū Cæsarē, cundo:
 in fine.

Et tamen ille tua felix Æneidos Autor,

Contulit in Tyrios arma virumq; thoros.

Idem de Ponto libro tertio, elegia quarta:

Res quoq; tanta fuit, quanto subsistere summis.

Æneidos Vati grande fuisset onus.

Statius autem Thebaida suam alloquens, vt Aeneas
 diuinæ cedat, adhortatur his verbis:

Viue precor, nec tu diuinam Æneidatentis,

Sed longè sequere, & vestigia semper adora.

Lib. 2.
Eleg. vlt.

P R A E F A T I O V I I I . 631

Ouidius Amorum libro primo vaticinatur, Opera Virgilij aeterna futura:

Tityrus, & segetes, Æneiaq; arma legentur,

Eleg. 150

Roma triumphati dum caput orbis erit.

Magnum etiam, dum viueret, honorem, magnam gloriam & celebritatem ex Operibus suis assecutus est Virgilius. Ferunt enim, dum eius carmina quædam Bucolica Roma recitarentur, presente Cicerone: vehementer admiratum styli elegantiam & carminum nitorem, exclamasse Ciceronem:

Magna spes altera Romæ:

quasi ipse primus Romanae lingue propagator fuisset: Virgilius autem secundus effet futurus. Cornelius vero Tacitus scribit, cum aliquando Virgilius in theatrum spectandis gratia venisset, viuens illi populum Romanum, tanquam Octavianio Cæsari, assurrexisse. Sed de Nominis huic ratione non alienum est id hoc loco referre, quod Priscianus libro secundo notauit. Si Nominius (inquit) Græcus in ας, vel in ης vel in ιος definat: Genitius vero in ε diphthongum: à penultima breuis ante des reperitur in patronymico, ut Pelias Pelides, Aeneas Aeneades. Nam Aeneides magis contra Regulam, auctoritate Poëtica posuit Virgilius, & a correptas, in i productam conuertens: vel quasi ab Aeneus Aenides, sicut à Peleus Pelides: proferens in nono: Sit satis Aenide telis impunè Numanum Oppetiisse tuis.

Quibus ex verbis intelligi potest, hoc nomen Aeneis, Aeneidos, vel auctoritate Poëtica contra Regulam prolatum, pro eo quod effet, Aeneas Aeneados: vel

Rr 4

ab

ab hoc nomine *Aeneus* *Aenei* deflexum esse. Fuit autem *Aeneas* (ut Philostratus in Heroicis scribit) apud Troianos maxima sapientia praestans, sicut Hector fortitudine: itaq; hic Manus, ille Sensus patitur: ambo etate, staturaq; aequales. Dictys Cretensis scribit, *Aeneam* & Antenorem Ilium prodidisse Gracis, domosq; eorum in direptione Ily incolumes cœperat: postremo in Italiam ambos nauigasse. Datis Phrygius Polydamant a, Antenorem, Dolonem, & *Aeneam* proditores fuisse narrat. Littius autem ideo nequam è Gracis in Antenorem, & *Aeneam* sauum fuisse scribit, non quia proditores fuerint: sed quia vertuti Gracorum hospites essent, & quia pacis reddendaq; Helena semper autores fuisse. Restat adhuc, ut de Autoris Nominis nonnulla dicamus: deinde siue huic sermoni nostro imponamus. Tria igitur hic Autor noster ex Romana consuetudine nomina sortimur: quorum primum Praenomen appellatur, alterum Cognomen, tertium Agnomen. Publius enim differentia gratia dictus est. Hoc autem Praenomen antiquissimum sanè fuit apud Romanos, & à plebe deductum est. Nam apud antiquos qui plebem colerent, & obseruarent, Publicolas & Publos appellatos legimus. Fuit etiam hoc nomine Minorum Poëta quidam, in ilio Cesari familiaris: de quo Gellius & Macrobii meminerunt. Et Plinius libro octavo, capite quinquagesimo primo: Publij (inquit) Minorum Poëta causa, postquam seruitutem exuerat, nulla memoratur sine abdomen: etiam vocabulo Suminis ab eo imposito. Cum autem Virgilius appellatus fuit, quidam hanc causam

afferunt : Quod eius mater, cum grauida esset, se lau-
ream virginem parere somniauit, quae paulo post ita cre-
uerit, ut mirum esset, & varios flores & fructus affer-
ret. Quinetiam cum in fossa quadam puerum enixa fo-
ret, ibi populeam virginem conseuisse dicitur, quae breui
tempore in maximam altitudinem creuerit, unde à
virga Virgilius cognominatus est : quod ille Calvi ver-
sus, qui circumfertur, indicat :

Et Vates, cui virga dedit memorabile nomen.

Quae si vera sententia est, frustra Politianus in Miscel-
laneis suis capite septuagesimo septimo laborat : qui
multis rationibus ostendere conatur, non Vergilium per
i, sed Vergilium per e, scribendum esse : qui mihi sane
recte videtur à Bartholomæo Scala, & à Volaterrano
irrideri. Nam omnino minutior res est, quam qua bona
diutius ingenia distorqueat. Si quis tamen Politia-
ni rationes admittere velit : huic ego sane non admo-
dum repugnabo: quoniam in antiquis voluminibus va-
ria scriptura reperitur : nam modo Vergilium, modo
Vergilium, interdum etiam Vergilium per duplex li-
scriptum inuenies : quod etiam Christodorus in Sta-
tuarum Ecphrasi notauit. Quinetiam in Cacilij Minu-
tiani Apulei fragmentis, quae leguntur, modo à virga
Vergilium dictum, modo à Vergilijs stellis Vergilium
obseruantius. Sed hæc, quæ parum admodum refe-
runt, missa faciamus. Maro dictus est à patre Marone:
quem quidam sigulum fuisse existimant: quidam agri-
colam mercenarium, qui postea sylvis coemendis, &
apibus curandis rem suam familiarem amplificauerit,
ad eo ut etiam filio suo sumptus ad studia persequenda

R I S suppe-

suppeditare facile posset. Sed mihi non est sententia,
Poëtæ vitam recitare; quam & Servius Grammati-
cus, seu quisquis ille fuerit, & Petrus Crinitus, & no-
uissimè Lilius Gyraldus copiosè narrarunt. Neq; sene
Poëtæ laudes persequi animus est: quas certe ingenij
mei tenuit as non patitur: cum nemo prouersus tam pra-
ditus eloquentia reperiatur, qui tam egregium Antro-
rem dignè celebrare posset, quem Alexander Impera-
tor Poëtarum Platonem, vt Lampridius scribit, appelle-
lare solitus est: Augustus autem tantopere suspexit,
vt in eius laudem carmina componere tantus Impe-
rator non indignatus sit, que quidem ita conclu-
tur:

Immò sit æternum tota resonante Camœna
Carmen: & in populo Diui sub nomine, nomen
Laudetur, vigeat, placeat, relegatur, ametur.
Adrianus autem Imperator Ennium Virgilio pre-
nere non dubitauit. Quintiam Caligula, nullius inde-
cū vir, Virgilium damnare, & coniugis incessere soli-
tus est. At vero Græci, cum opib. & imperio florent,
Virgilium adeò coluere, vt eius Opera non semel in su-
am Linguam traduxerint. Chriftodorus etiam in Es-
phrasi sua hæc de Virgilio carmine edidit:

Καὶ φίλῳ Αὐτῷ οἰσι λεγόθροος ἐπρέπει Κόκρος
Πνείων ἐνεπίκης Βιργίλιος, δύνατος Ρώμης
Τύμερης ἀλλον Ομήρου ἀνετρέψει πάτριος ἡγε.
Cygnus, & Ausonius diuinum nectar ab ore
Virgilius spargens aderat, quem Martia Roma
Eloquio ipsa suum patrio nutriuit Homerum,
Sed ut plani hæc agnoscatis, quāt opere diuini huius Po-

P R A E F A T I O V I I I . 638

te fuerit obseruata doctrina atque eruditio: accipite,
 quot & quales viros in Virgiliū Carmina Commentato-
 rios edidisse legamus. Nam & C. Iulius Hygenus, &
 Valerius Probus, & Scaurus, & Caper, & Aemylius,
 & Asper, & Urbanus, & Aurelius, & Cornutus, &
 Pius, & Carnimius, & Iunius, & Philargyrus, & Car-
 pinus, & Donatus, & Seruius Honoratus, & Macro-
 bius, in Virgilium commentati sunt. Qui verò Virgiliū
 Roma primus publicè prælegerit, Quintum Cecili-
 um Grammaticum Epirotam, Attici Pomponij liber-
 tum, fuisse scribit Suetonius Tranquillus. At postea
 tant opere cultus & obseruatus fuit, ut nullus sit tam
 insimus literator, quin eum discipulis suis prælegen-
 dum censeat. Itaq; jam vulgare factum est, neque ma-
 gnificum admodum habetur, Virgilium interpretari:
 cum tamen am insiginem Poëtam intelligere, summa
 sit eruditionis atq; doctrinæ. Nos igitur (vt spero) tan-
 tum in lectionibus nostris elaborabimus, ut quicunque
 me audierint, ipsi per se iudicent, longè maioris ef-
 se negocij, Virgilianas virtutes agnoscere,
 quam vulgares isti literatores
 existiment.

IN

IN M. TULLII CICERONIS

De Officijs ad Marcum filium
Libros treis.

PRAEFATIO IX.

Vm anno superiore, studiosi invenerim
Rheticorū libros ad Herennum, quā
potui diligētia, vobis interpretari posse
rim: & quæ vel Aristoteles, vel Cato,
vel Quintilianus dicendi praecepta dle
quit, quoniam eos mihi auctores proposueram, profe
cultate mea declararim: consequens esse videbam,
ut hoc tempore Ciceronis Orationes, in quibus, que
quid habebat eloquentia, vir ille diuinus ostendit, qd
gredieremur. Cum enim in omni doctrina, quemadmo
dum Aristoteles docet, duo sint habitus, quorum alter
Cognitio vel Scientia dicitur: alter Vsus vel Experien
tia, sit ut idem etiam in Rhetorica contingat: cuius ex
præceptis, quæ traduntur in libris, eius nomine inscr
ptis, cognitio percipitur: ex Orationibus autem vsus in
telligitur. Itaq; cum à me iam Rethorum Præcepta de
clarata sit, quæq; ad artis cognitionem pertinent, iure
optimo posset aliquis vestrum Vsum etiam ex Oratio
nibus à me requirere. Sed quoniam meum semper in
dic

dicium fuit: Artis precepta parum admodum, aut nihil ei prodesse, cui non virtutum omnium atque vitiorum cognita sit ratio, quoniam ab his fontibus ferè omnium oratio nostra proficit: statui, priusquam Orationes aggrediar, Opus planè aureum Ciceronis De Officijs hoc anno vobis interpretari. Quo quidem in Operे tam aptè, tam distinctè, tam ornatè, quæcunque sunt in virtutibus atq; virtijs posita, declarantur, nihil ut excogitari præclarius possit. Quæ si quis diligenter aduertat ac memoria mandet, et tantum ad dicendi facultatem utilitatibus adferent, ut omnium magistrorum præceptis anteponi meritò possint. Cum enim (vt Aristoteli placet) tria Rhetorica genera sint: quorum unum est in Deliberando: alterum in Iudicando: tertium in Demonstrando: nullum est ex his genus, quod si ne Officiorum cognitione digitum (vt aiunt) dicendo progredi possit. Quis enim in concione sapienter sententiam dicere, recteq; consulere potest, nisi qui planè cognoverit, quæ sint amplectenda, quæq; sint rei cienda? Cum autem tria sint, quæ expeti soleant: Honestum, Vtile, Iucundum: & tria, quæ naturaliter omnes eunt: Turpe, Inutile, Molestem: horum omnium ratio bis in libris explicatur: vt non difficile sit ei, qui persuadere aliquid velit, hinc, quasi è penu quod am, quæcunque sint ad persuadendum accommodata, promere. Quid, in iudicij s, cum accusandus est, aut defendendus aliquis, nonne in æqui & iustitiae disputatione tota consumitur oratio? quoniam ea virtus omnium est regina virtutum, & ad omnem ferè actionem necessaria: quam nemo certè melius tractabit,

quām

quam qui explicatis totius humanae vita officiis, certe nouit, quid in eis aquè, & quid iniuste sit. Nam vero quis claros homines magnifice laudare, qui improbos acriter vituperare potest, nisi qui virtutum omnium, atque vitiorum species diligentissime cognoverit? Cum igitur tribus tantum in generibus, Deliberandi, Iudicandi, Demonstrandi, omnis Rhetorica versetur: atque in his omnibus hac Officiorum cognitio quodammodo regnare videatur: cui dubium se potest, quin ad eloquentiam comparandam, & ad orationem pleniorum efficiendam, hoc Opus omnium maximè possit? quid, quod apud Ciceronem Craf-
sus ait: Nullum esse Oratorem posse, nisi qui eam Philosophia partem, qua ad vitam & mores pertinet, omnem perdidicerit? Omnis enim ferè nostra oratio fit ex his rebus, quæ vel agenda, vel fugienda sunt: in quibus cum Officium omne consistat: necessarij se-
quitur, ut qui Officiorum ignarus est, is etiam in de-
cendo rerum inops & infacundus sit. Nam igitu-
s profectò videtis, Iuuenes, quæ me ratio potissimum
in hanc sententiam duxit, vt post explicata Rhetorica & præcepta, ad hos de Officijs Libros interpretando
aggrederer. Huc accedit alia multò certè gravio
causa: Quoniam his in Libris tota benè beatique re-
uenditatio continetur, ut Christianam quodammo-
do Religionem vniuersam complecti videantur. Quo-
fit, ut nulla prorsus Philosophia pars huic antepom-
beat: nulla enim animorum alia medicina reperitur.
Quamobrem hac Moralis Philosophia tanto reliqua
disciplinis excellentior est, quanto animi corporibus

De Orat.
libr. i. pag.
90. b.

antercellunt: ut eam non immeritd Cicero vitæ ducem, *Tusc. 5, in*
& virtutis indagatricem, expultricemque vitiorum princ.

appellarit. Cuius preceptis qui parere voluerit, is
 quasi extra omnem fortunæ aleam positus, casus om-
 nes contemnet humanos; magno erit atque constan-
 ti animo; nulla ægritudine, nulla perturbatione mo-
 uebitur: sed in perpetua mentis tranquillitate, suaui-
 ter & iucundè vitam aget. Neque enim (ait Epi-
 curus) iucundè viui potest, nisi cum virtute viuatur.

Ideo Socrates, à quo hæc omnis, quæ est de vita atque
 de moribus Philosophia, manauit, Virtutem ad bea- *Tuscul. 5,*
 te viuendum solam sufficere prædicabat, solamque, hanc *pag. 210. b.*
 Philosophie partem amplexus est. Cum enim om- *Acad. Qu.*
 nis philosophandi ratio triplex sit: Vna de vita & mo-
 ribus: Altera de Natura & rebus occultis: Tertia de
 Differendo, quid verum, quid falsum, quid rectum *1. de Orat.*
 in oratione, prælumne, quid consentiens, quid repu- *pag. 90. b.*
 gnet, iudicando. Primam partem hanc benè viuen- *De Clar.*
 di solam sibi excolendam, atque illustrandam Socra- *Orat. pag.*
 tes existimauit: cetera verò, quod essent obscura, at-
 que ab ipsa natura adeò inuoluta, vt causæ prorsus la- *Acad. Qu.*
 terent, relinquenda esse censuit: & dictum illud in ore *li. 1. p. 42. b*

frequenter habuit: Τὰ δὲ ἐπὶ ἡμῖν, δύο δὲ πρὸς ἡμᾶς,
 Quæ supra nos, nihil ad nos. Itaque de natura, atque
 de rerum causis, in quibus alij ferè omnes multum
 temporis atque opera consumebant, nunquam Socra-
 tes disputabat: sed et tantum studiosè perquirebat,
 quæ ad mores honestè conformando pertinent: Cœ-
 lestia autem vel procul esse à naturæ cognitione cense-
 bat, vel si maximè cognita essent, nihil tamen ad bene-
 viuen-

Acad. Qu. viuendum. *Omnis igitur eius oratio in virtutelau-*
li. i. p. 42. a. danda, & in hominibus omnibus ad virtutis studium

cohortandis consumebatur: ut ex Socratis corum libri,
maximeque Platonis intelligi potest. Platonis au-
tem auctoritate, qui varius, & multiplex (vit C-

Acad. Qu. *cero) & copiosus fuit, una & consentiens duabus vo-*
li. i. p. 42. a. cabulis, Philosophia & forma instituta est: Academico-
De Orat. *rum & Peripateticorum: qui rebus congruentes,*
libr. 3. pag. 149. a. minibus differebant. Nam cum Speusippum sororu

*filium Plato Philosophia & quasi hæredem reliquæ se-
os auctem præstantissimos studio atque doctrina, le-*

Ibidem. *nocratem Chalcedonium, & Aristotelem segregati-*
*tem: qui erant cum Aristotele, Peripatetici disci-
puli sunt, quia dissipabant in ambulantes in Lyceo illi au-*
tem, qui Platonis instituto in Academia, quod est al-
*terum Gymnasium, cœtus erant, & sermones habe-
re soliti, è loci vocabulo nomen habuerunt. Florebant
autem Athenis eo tempore liberalium omnium arti-*

3. de Orat. *um studia: cumq[ue] variae philosophiarum op[er]iones es-
sent, factum est, ut in varias scholas atq[ue] sectas, tan-*
quam in familias quasdam, Philosophi dividierentur.

Hinc à Platonis Academia, dicti sunt Academici: ab

Aristotelis ambulacione, Peripatetici: à Porticu illa-

varia, in qua Zeno docebat, Stoici nominati: his

quod mordaces atque inuercundi, tanquam canes es-

sent, Cynici dicti: quorum princeps & auctor Ante-

sthenes fuit, illustrator Diogenes. Aristippus Cy-

naica secta princeps fuit, Arcesillas noua Academia,

libr. 4. pag. Phædon Heliaca secta, Euclides Megarica, Mem-

demus Eretricæ. Sed ne singula persequar, Nihil

erant

erant eo tempore nobiliores Philosophi, qui non Athene
studiorum gratia profici serentur: ideo in ea ciui- Lib. 6. Ep.
tate, ait Cicero, natam & altam esse rationem. Ad fam. 1.

Romanos autem hec Philosophie studia tardissimè per-
uenerunt. Nam qui ante Ciceronem aliquid de Phi-
losophia scribere a gressus est, nemo sanè perhibetur.
Athenas verò illa Ciceronis ingeniorum maximè fœ-
cunda fuit: ut nullum inteniatur literarū genus, quod
eo tempore non magnopere floreret. Quin ipse Cicero,
cum esset acerrimo vir ingenio, nullam Philosophiae par-
tem, nullum Philosophorum genus intactum relinque-
re voluit. Sed omnes omnium Sectarum opiniones de-
gustauit: maximè verò omnium Platonem admiratus
est, & ceteris omnibus Philosophis anteposuit, atq; e-
ius scriptis adeò delectatus est, ut sepissimè pagellas in-
tegras ab eo sumat, & verbū verbo penè reddat. Quin
etiam totum de Vniuersitate Librum ex Timaeo Plato-
nis ad verbum penè dixerim interpretatus est, multos-
que Dialogos ad Platonis imitationē conscripsit. Stoicam etiam disciplinam, propter grauitatem (vt arbi-
tror) sententiarum, non mediocriter adamauit: quod
cum ex hoc Officiorum Opere, in quo Panathinium Stoicū
se imitatum esse confitetur, tum maximè ex Tusculanis Questionibus, & Paradoxis, intelligi potest, vbi Offic. 1.
totus omnino Stoicus est. In Officij autem quamvis pag. 45. b.
se Stoicos imitari fateatur, tamen quia communi vita
præcepta tribuit, non ita (quod aiunt) ad viuuū ressecat:
satis enim est illi, docere, quaratione quis in omni vita
generere recte atq; honeste se gerere posse. Itaq; rectissimè
de Officij hoc Opus inscripsit: quamvis hunc titu-

Offic. 1.
pag. 2. a.
Offic. 2.

lum Cælius Calcagninus frustrà voluerit improbare,
qui censet, longè melius futurū, si De Officio q̄ de Offi-
cij Auctor inscripsisset. Sed eius opinionē nos iā aperi-
simis argumentis atq; rationib. refutauimus in e libro,
quem contra Disquisitiones eius scripsimus: cum pre-
sertim ipse Cicero ad Atticum scribens, Epistolarum
libro vltimo sic ait: Quod de Inscriptione queritur
dubito, quin καθηκόντος officium sit: nisi quid tu alius:
sed inscriptio plenior De Officij. Videbat enim Ci-
cero, fore, vt, si de Officio inscripsisset, de vnatantam
arte, vel de vnotantum hominum genere intelligen-
tur: vt si quis dicat, de Imperatoris officio, aut offi-
cio Medici. Nunc autem cùm De Officij inscripsisset,
dubitare nemo potest, quin cuiuslibet generis homi-
num, atque omnis etatis officia complectatur. Præ-
terea cùm duplex Officium sit; Perfectum & Medi-
um: si de Officio fuisset hoc Opus inscriptum, dubitare
quiuis posset, de quo Cicero potissimum intelligeret, de
Perfecto, an de Medio, an de utroque. Nunc autem
hac De Officij inscriptio dubitationem omnem tollit,
cùm de utroq; tractare eum intelligamus. Sed de Offi-
cij primū scripsisse Zenonem Citticum, Diogenes
Laertius & Suidas tradunt: post quem idem argumen-
tum alijs multi sunt agressi. Nam & Panatus Rhodi-
us, Stoicus Philosophus, Africani Scipionis præceptor,
de Officij scripsit; quem imitatus Cicero, præclarum
hoc Opus edidit: de quo Plinius in Praefatione Natur-
lis Historiae sic ait: Non illa Virgiliana virtute ut cer-
tarent, non Ciceroniana simplicitate: (qui in libro de
Repub. Platonis se comitem profitetur) in consolatione

Vide infra

Præf. 24.

Epist. 13.

Offic. 1.

pag. 2. b.

filie, Crantorem (inquit) sequor, item Panætium de
 Officijs. Quæ volumina eius ediscenda, non modò in
 manibus habenda quotidie, nosti. Scripsit etiam Posit-
 donius de Officijs: quo Philosopho, quemadmodum Plu-
 tarchus scribit, Cicero præceptore vsus est. Epictetus
 etiam Stoicus, quem Neronis tempore Romæ vixisse
 legimus, nonnulla de Officijs tractauit. Sed apud La-
 tinos sola Ciceronis Officia leguntur: quamvis Episto-
 larum libro decimo quinto Seneca scribat: A M. Bruto
 librum περὶ τῶν ἀρχῶν τὸ fuisse conscriptum. Nam
 Diuus Ambrosius, cùm de Officijs scribebat, nihil
 aliud egisse mihi videtur, quām ut præcepta Ciceronis
 ad Christianam religionem traduceret. Satis autem
 constat, post mortem Cæsaris, qui trib. & viginti vulnerib.
 in Senatu fuit à coniuratis confossus, hoc Opus à Ci-
 cerone conscriptum: vel quod ex eo loco potest intelligi,
 qui est in primo de Officijs: Declarat id modò temeri-
 tas C. Cæsar, qui omnia iura diuina, & humana per-
 uertit: propter eum, quem sibi ipse opinionis errore
 finxerat, principatum. Et in eodem libro, alio in loco:
 Quare L. Sylla, & C. Cæsar pecuniarum tralatio à
 iustis dominis ad alienos non debet liberalis videri. Nā
 eo tempore, cùm à forensibus negotijs cessaret, totum
 se Philosophia & Cicero tradidit, multosq; libros breui
 admodum tempore conscripsit: inter quos hoc Opus
 ad Marcum Ciceronem filium suum composuit, qui eo
 tempore Athenis ingenuis artibus operam daret sub
 Cratippo Peripatetico, quem etiam M. Brutus, cùm
 post intersectum Cæarem Athenas venisset, audiuis-
 se dicitur. Fuit autem Ciceronis filius, quantum ex

Historijs colligere possumus, patris suo magnopere dissimilis: quamvis primā etatem variè traduxerit: quod ipse Cicero multis in locis ostendit. Nam ad Atticum scribens libro decimo, dolet, filium suum indulgentia corruptum, his quidem verbis: Orem miseram! Nihil enim mihi accidit in omni vita acerbius. Indulgentia videlicet nostra depravatus, eò progressus est, quoniam audeo dicere. Sed postea a patris castigationibus emendatus, resipiscere coepit, & honestatis viam ingreditur: quo factum est, ut eum Brutus vehementer amaret, & exercitum illi crederet. Quin etiam antea bellum ciuili, quod inter Cæfarem & Pompeium gestum est, quamvis admodum esset adolescens, tamen a Pompeio equitum turma praefectus fuit: quod secundo de Officijs testatur his verbis eius pater: Tua autem ei succidit in id bellum, cuius altera pars sceleris nimium habuit, altera felicitatis parum: quo tamen in bello, cum te Pompeius aliae alteri praefecisset, magnam laudem & a summo viro, & ab exercitu consequente, equitando, iaculando, omnia militari labore tolerando. Dicitur etiam idem Brutus a spicij. apud Elidem in Epiro C. Antonium superasse, multaque strenue gestisse auctor Plutarchus in M. Brutus vita. Fuit postea Consul cum Augusto Cæfare: quod Plinius libro vigesimo secundo, capite sexto his verbis attestatur: Ipsum Augustum cum M. Cicerone filio Consulem, Idib. Septembribus Senatus obsidionali donauit. Post gestum autem Consulatum, Asiam Proconsul administravit: quamvis esset admodum inquinatis moribus. Erat enim adeo vino deditus, ut ebrietate sapissime labora-

ret,

ret, & ea de causa memoriam omnem amiserit. Nam Plinius libro decimo quarto, capite ultimo scribit, hunc binos congiis simul haurire solitum. Sed nimurum (addit Plinius) hanc gloriam auferre Cicero voluit intersectori patris sui, M. Antonio. Hac de causa servunt eum vulgo Bicongium fuisse nominatum: quemad modum etiam Nouellius Torquatus Mediolanensis, Tricongius dictus fuit, tribus congiis (ut ait Plinius) e-
potis vno impetu: spectante, miraculi gratia, Tiberio li. 14. c. 22.
Principe. Nihil igitur profuit Ciceroni filio patris sapientia, nihil Philosophiae praecepta, quo minus in omne dedecus actetur pitidinem prolaberetur. Quod idem ijs accedit omnibus, qui non optimis consilijs aures patefaciunt: sed veluti pecora prona, & ventri obedientia, nihil egregium, nihil magnificentum animo voluunt. Vobis autem, egregij Iuuenes, alia mens, alia cogitatio suscipienda est: ut praestantissimorum hominum vestigij insistentes, patriæ vestræ splendorem & ornamen tum, vobis opes & gloriam comparare valeatis. Quod quidem facilime facietis, si diligenter hac Ciceronis praecepta, qua traduntur hoc in Opere, memoriæ mandantes; omn studio atq; diligentia perficere ea contendenatis. Nihil enim ab eo pratermittitur, quod ad honestatem atq; dignitatem aliquo modo pertinere videatur. Cum enim ad bene beateq; viuendum, quicquid honestum est atq; utile, requiratur: ita distinguit Opus suum Cicero, ut primo libro de honestate, eiusq; partibus diligenter verba faciat; omnemq; virtutem quatuor formis contineri doceat, Prudentia, Iustitia, Fortitudine, Temperantia: quas Virtutum species si-

Nat. Hist.

ss 3 gilla-

gillatim ita tractat, ut nihil clarius, nihil splendidius,
nihil ornatius tractari possit. Secundo vero libro qua-
cunq; generi humano possunt aliquam afferre utili-
tem, studiosè persequitur. Quo in libro docet etiam,
qua ratione facile possumus & magnum amicorum
merum, & ingentem nobis gloriam comparare. Sed
quoniam accidit aliquando, vt , quod honestum est, ab
utili quodammodo discrepare videatur, atque idem
contrà: voluit etiā huic parti satisfacere Cicero: qua-
re Tertium librum duobus adiunxit: quo perspicue de-
clarat, quid nobis faciendum sit, si quando accidit, vt
honestas cum utilitate pugnare videatur. Atq; ita in
bus libris, hoc est, perfecto atque absoluto numero, se-
tam bene viuendi rationem complexus; perfectum no-
bis Opus & elegantissimum tradidit. Nihil enim arbi-
tror, hoc in dicendi genere aquabili atque temperato

In Præfat. fieri politius & elegantius posse. Quare non tam in his
Nat. Hist. libros legere, sed etiam (vt Plinius præcipit)
ediscere ad verbum, & memoria
mandare debemus.

IN

IN M. TVLLII CICERONIS

De Oratore ad Quintum Fratrem,
Libros treis.

P R A E F A T I O X.

LVsciniam, Auditores, vnam ex auibus, maximè solent ī, qui Naturas animalium scribunt, admirari; quod in tam paruo corpusculo tam clara, tam Plin. Nat. suavis, tam magna, tam iucunda vox inueniatur: quod Hist. li. 10. verno tempore, cūm frondescere arbores incipiunt, quindecim diebus ac noctibus perpetuis, sine vlla penitus intermissione canere soleat. Vnde enim in auicula tam pertinax spiritus? vnde vis illa continenda animæ in canendo tanta, vt vna continuatione cantionis, binæ contentiones vocis & remissiones continantur? vnde tam artificiosa, tamq; perfecta Musica & scientia? tam ingeniosa modulatio? tam gratus auribus sonus? qui modò in longum continuo spiritu trahatur, modò summa quadam cūn varietate flectatur: nunc concisa voce distinguatur, nunc intorta copuletur? Quid, cūm iterum vocem reuocat, & integra comprehensio ne cantum edit? quid, cūm modulos nec opinatò drepenteq; comutat? quid, cūm ipsa secum iucundè tacita

85 4 mur-

IN

murmurat? Nulla me hercle tam abstrusa, tam difficilis, tam varia cantio est, quam non exprimat via Luscinia; plenam, grauem, acutam, crebram, extemam, summam, medium, imam. Quid plura? Tam parvula in faucibus omnia, quae tanto labore, tanta industria, tanto studio, tot inuentis instrumentis, genera cantuum ars hominum excogitauit, integra atque perfecta reperiuntur. Estne huic auctorae per quam simili in dissimili genere Cicero noster, Auditores? Esi projecto. Nam in hoc uno tam perfecta, atque absoluta prorsus omnis dicendi ratio, ut in suo genere non minor sit admirationi, atque haud scio, an etiam maior, quam Luscinia: qui dono quodam (yt ait Fabius) Prudentiae genitus est, in quo totas vires suas eloquentia experiretur: clarus, suavis, iucundus, gravis: qui digne ingenij felicitate, quicquid in omnibus aiiis autoribus admirabile, politum, ingeniosum, eximum reputatur, id suis in Operibus totum effinxit. In hoc uno va Demosthenis, copia Platonis, iucunditas Iosocratis uniuersa continetur. Quis enim hoc in probando subtiliter in delectando temperatior? in flectendo vehementior? Quis, cum opus est, submissum illud & humile, confutudinem innitans, dicendi genus melius & acutius exequitur? Quis insigne & florens orationis, pictum & expolitum genus illud, in quo omnes verborum, omnes sententiarum illigantur lepores, quod, quasi stelle, quodam, translatata verba, atque immutata plurimum illustrant, dulcius tractat, aut suavius? Quis in illo sublimi dicendi genere splendidior, grauior, copiosior, ornatus? Iam vero cum duo sint, quae bene tractata ab Oth

Inst. Orat.
lib. 10. c. 1.

tore, admirabilem eloquentiam faciant: quo- In Orator.
rum alterum est, quod Graci ἡθικὸν vocant, ad natu- ad Brutum
ram, & ad mores, & ad omnem vitā consuetudinem p. 208. b.
accommodatum: alterum, quod idem παθητικὸν no- Suprapref.
minant, quo perturbantur animi & concitantur, in 6. pag. 599.
quo uno regnat Oratio: illud superius come, iucundum,
ad benevolentiam comparandam paratum: hoc vehe-
mens, incēsum, incitatum, quo causa eripiuntur; quod,
cum rapide fertur, sustineri nullo pacto potest: in utro-
que certè genere plurimum excellit Cicero. Sed poste-
riori tanto semper impetu usus est, ut saepe aduersarios
de statu omni deicerit. Huic pro familiari reo sum-
mus Orator non respondit Hortensius: ab hoc homo au-
daciissimus Catilina, in Senatu accusatus, obmutuit:
huic priuata in causa magna & graui, cum cœpisset
Curio patet respondere, subito assedit, cum sibi venenis
eruptam memoriam diceret. Quid de miserationibus
dicam? quibus adeò vehementer vi solebat, ut saepissi-
mè totum forum, eo dicente, questibus & lamentatio-
nibus impleretur: ut etiamsi plures Oratores vna dice-
rent, Ciceroni tamen omnes perorationem relinque-
rent: in qua tantum excellebat, ut ab hominibus suæ & Quint. In-
tatis regnare in iudicijs dictus sit. Hic igitur tam exi- stit. Orat.
muis, tam præstans, tam diuinus Orator, non conten- lib. 10. c. 10
tus ea, quam ipse magnis laboribus & vigilijs consecu-
tus erat, eloquentia; voluit etiam more Lusciniæ (ne
ab huius auis exemplo disscedam) pullos suos iucundissi-
mis & suauissimis cantionib, erudire. Tradunt enim,
hanc auiculam mirè de suis filijs esse sollicitam, ut recte
modulare q̄ canere discant: at q̄ ideo iuniores expa-
88 5 rentum

rentum institutione , magistras summa cum attentio-
ne solent audire , versusq; , quos imitentur, accipere:
quos deinde magna cum diligentia recitent. Quadam
enim vicissitudine , quo melius atque facilis doceant,
modo canentes parentes audiunt: modo , quando
audiere secum ipsa meditantur, & attentiore
rapromere contendunt. Itaq; fit, vt si quae parvulae
pianitur , cum nondum canere didicerint , arque inter
homines alantur , longe deterius canant: quoniam ante
legitimū tempus a magistris subduetur & fuerint. Quid
ergo ? nonne eadem ratione Cicero cantus nostros, id
est, orationem, qua si polita atq; ornata fuerit, omnem
cantionem dulcedine superat, praceptis & instruc-
tionibus Rhetorici expolire atq; exornare contendit qui
cum multa iuuenis adhuc ac penè adolescens de arte
dicendi praecpta tradidisset : postea cum per multis
annos in causis cuiusque generis versatus, tantum ho-
noris ac dignitatis esset assecutus, vt Cicero non iam ho-
minis, sed eloquentiae nomen haberetur: voluit aliquod
Opus elegantius atq; admirabilius extare, quo & va-
riam & mirificam in omni genere doctrinam suam
stenderet , & ad certam dicendi rationem, atque al-
sumnum eloquentiae fastigium viam præmovere.
Quamobrem hos de Oratore Libros ad Quintum Etio-
trem conscripsit : in quibus quicquid erat eloquentiae,
quicquid ingenij, quicquid artis, quicquid eruditioris,
expressit: vt nullum unquam neq; apud Gracos, neq;
apud Latinos hoc in genere præstantius Opus fuerit, nullum
esse possit. Mira profectores est, si quis diligenter ad-
uertat: Ab uno aliquo mortali homine tā varium, tan-

elaboratum tot disciplinis, tot reconditis reb. & qua-
 stionibus refertum Opus excogitari potuisse: cum pra-
 serim tot negotijs publicis, tot occupationibus, tot im-
 pedimentis semper Cicero distractus fuerit. Quin adeo
 diligens atq; industrius in hoc Opere fuit, ut personas,
 quas loquentes inducit, ita representet, ut non Auto-
 rem Operis, sed ipsas Personas loqui existimes. Quid
 enim Scœvula grauitate dignius? Crassi vberitate flori-
 dius? Antonij subtilitate pressius? Evidem ita censeo,
 Auditores: si quis hos tres de Oratore Libros benè per-
 ceperit, etiam si nihil aliud prorsus intelligeret, eum
 doctè, grauiter, & ornatè posse dicere. Quid enim est
 in vlo doctrinæ genere tam abstrusum, tam recondi-
 tum, tam nouum: cuius non aliqua sint in hoc Opere
 non sanè leuiter expressa vestigia? Quarantur omnia
 tum Gracorum, tum Latinorum dicendi præcepta, at-
 que in vnum conseruantur: certè cum hoc uno Opere, ne
 que orationis grauitate, neq; varietate rerum, neq; e-
 legantia sermonis, neque alia quavis laude comparari
 meritò poterunt. Quo fit, ut hos ego non Libros, sed re-
 rum omnium pulcherrimarum Thesauros appellare
 soleam: quoniam in eis inuenio tanquam reposita scien-
 tiarum omnium ornamenta maxima. Neque tamen
 ideo, quamvis eruditio pleni sint, minus est in eis iu-
 cunditatis. Rerum enim varietas eiusmodi est, ut no-
 stros animos oblectare maximè poscit: cum tam ma-
 gnifice, tam egregie suis laudibus Orator vestiarur:
 tam grauiter & ornatè, quid valeat Oratoria facul-
 tas, explicetur. Suauissimum certè est, videre, quid Ora-
 tor in natura, quid studiū, quid exercitatio cōserat: cur

eum

eum Historia, cur Poësis, cur Philosophia, cur lumen
plurimum adiuuet: quam latè dicendi materia pale-
at: quæ sint Oratio propositæ & quæstiones, quæ sic docen-
di ratio, quæ delectandi, quæ monendi: quo modo fieri
possit, ut sermo facetus, ac nulla in re rudis appareat:
qui sint affectus orationis initio tentandi, qui perorata
causa concitandi: ex quibus locis ad faciendam pœmam
argumenta sumenda sint: quibus quasi luminibus tota
illustretur oratio, totaq; dilucida, probabilis, aperta,
suavis efficiatur. Hac ea sunt, quibus alitur adolescentia:
quæ diligent er audire, meditari, memorie muni-
dare iuuenes debent, in quibus continenter exerceri,
dies noctesq; versari, atq; infudare pulcherrimum.

Hac in parte maxime nobis imitandæ Lusciorum,
quæ cantionum dulcedinem, & harmoniam suauem,

quam in voce parentum auditum, omni studio reperi-

Citat Cic. contendunt. Vnus est eloquentiae parens Cicero: cum
2. de Orat. oratio quois melle dulcior est, sapientissimus sententia.

125. b. & 1. De Diuinis, is, graibusq; verbis ornata & perpolita, qua merita

97. a. flexamina atq; reginarerum dici potest: ita de horri-
dis rebus nitida, de ieunis plena, de perulgatis non

videri solet: grauis, erudita, liberalis, admirabilis.

Vnus est à nobis hic Auctor imitandus, vnuſ ſe-

ſpiciendus, vnuſ ſemper in manibus habendus: in

iis ſententias, huius verba, huius numeros omni cura,

studio, diligentia persequi debemus: qui diſtincte, qui

explicate, qui abundantier, qui illuminat, & rebus &

verbis dicit: & in ipsa oratione quaſi quendam nume-

rum, verbumq; conficit. Hunc si aliquo modo ſectemus

atq; adumbrare cupimus: quoniam equare non modi

qui

quisquam non potest, sed ne sperare quidem debet: *Ci.de Clas*
Verborum in primis delectus habendus est: quod Elo- *Ora. pag.*
quentiae principium esse Cæsar dictitabat: ut nullam *188. a.*
penitus dictionem, nullam vocem admittamus, quæ nō
elegans, Latina, Ciceroniana esse videatur. Deinde
compositionis ratio diligens adhibenda est, ut neq; aspe-
ros habeat concursus, neq; disjunctos atq; hiantes. Tu
rerum ordinem, & argumentorum collocationem at-
que probabilitatem aduertere, diligenterq; imitari
oportet. Postremo sententiarum & verborum lumina,
quas vel figuræ, vel exornationes appellamus, summa
cum industria persequenda sunt: quibus qui tam fre-
quenter utitur Cicero, sunt qui putent, eius eloquenti-
am vel hac vna de causa summopere esse laudandam.
Sed hæc non nisi acrystudio, magna diligentia, summo
labore, longa exercitatione percipi possunt. Itaq; non
mirum est, si tam rari sunt q; qui Ciceronianam dicen-
di maiestatem, & eloquentiae virtutes exprimant:
quoniam pleriq; vel imitandi rationem ignorant, vel
laborem omnino refugiunt. In hac enim parte plurimi
decipiuntur, qui cum aliquas ex Cicerone clausulas
excerperint, atq; in suis scriptis collocarint, se germanos
atq; veros Ciceronis unitatores arbitrantur. Cum
imitatio vera non in verbis tantum, sed in rebus magis
atq; ordine constet: neq; quisquam rectè Ciceronem
imitari possit, nisi qui studijs iisdem, quibus ille utetur,
se totum tradiderit: ut non tantum verba (quod
plerique faciunt) sed etiam sensus, & virtutes (quod
pauci facere possunt) intelligat. Habet enim hoc pro-
prium & quasi peculiare Cicero, ut longè grauiores &

654 M. ANT. MAIORAGII

reconditores plerunque sententias in se habeat, quam
prima fronte præse ferre videatur. Ut non sine causa
Quintilianus dixerit: Ille se profecisse sciat, cui Cice-
ro valde placebit. Quid si usquam Cicero dictum
summam atque eruditionem ostendit: in his certis libris
tam multa recondita sunt, & ex intimis disciplinis de-
cerpta, atque delibata, ut nihil doctius aut eruditius ex-
cogitari possit: quæ non nisi magno studio, diligentia
consideratione possunt intelligi. Quare mihi vestra
pus erit attentione, auditores, dum has Latine Logica
dicitas, hos eloquentiae fontes, hos rerum preciosissi-
marum Thesauros interpretatione me a vobis queram.
Quos si degustare semel cœperitis; non tam summa
ex eis utilitatem, sed etiam tam incredibilem au-
tatem percipietis, ut nihil vos aliud magis de-
lectare possit. Sed iam Ciceronem
ipsum audiamus.

Lib. 10.

Cap. 1.

IN

I N M. T V L L I I
CICERONIS ORATO-
rem ad M. Brutum.

P R A E F A T I O X I .

CVm multa sint , Auditores , in hac tam illustri
Mundi machina, tamq; immensa rerum vniuer-
sitate, totiusq; cœli ambitu, non mediocri digna admiri-
ratione : tamen in primis humani Animi natura mibi,
diligentius omnia perpendenti, talis esse videtur , vt e-
am præter cetera quiuis summè admirari, atq; suspi-
cere debeat . Ut enim hoc loco prætermittam , ex
tot animantium generibus , solum hominem rationis
esse partipem : per quam (vt ait Cicero) conse- Offic. I.
quentia cernat: principia & rerum causas videat, ea. pag. 3. a.
rumq; progressus & quasi antecessiones non igno-
ret : similitudines comparet : rebusq; presentibus
adiungat , atque annexat futuras , facile totius vitæ
cursum videat , ad eamq; degendam præparet res ne-
cessarias : Ut nihil dicam de tam multiplici scientia-
rum varietate , quæ vel ad orationem aptè , & distin-
ctè , politeq; conformandam , vel ad vitam & mores
honestè atque liberaliter instituendos , vel denique re-
rum occultarum , & ab ipsa natura inuolutarum cog-
nitionem pertinet: in quibus tanquam in Campo quo-
dam

IN

dam Martio, se exercens optimi cuiusq; mens & cogitatio, mirum dictu quant opere illustretur, & excellat: Ut tot & tam varia instrumentorum, operum, artium generat acceam, quae singula si quis paucis annis considerare voluerit, non dubium est, quin obstopiat. Ut hæc (inquam) & cetera penè infinita, qua magnam animaduertentis facile possint admirationem concitare, hoc tempore non commemorem: Nihil enim est a te, aut manu factum, quod animus noster ex cognitio non inuenierit: quid admirabilius dici aut cogniti potest, quam quod de avis est animi nostri, nullis in circuitis finibus aut terminis claudi circumscribire posse: sed omnem infinitatem peregrinetur, & nullatenus unquam tempore, aut loco conquescat. Vnde eius origo merito diuina creditur: quia motu ceteri merito & suo: & viget, & sentit, & meminit, & praudet in infinitum. Nam si longissimè voluerimus respicere spacium præteriti temporis, & hominum memoriam recordari ultimam: tamen ultra etiam animus progressetur, atq; illa secula ipse secum meditabitur, quibus (ut ait Ouidius)

Metam. I. *Vnus erat toto naturæ vultus in orbe,
Quem dixerat Chaos, rudis indigestaque moles,
Et quibus*

*Nullus adhuc Mundo præbebat lumina Titani,
Nec noua crescendo reparabat cornua Phœbe.
Et deniq; quibus nihil adhuc esset conditum, aut creatum: aut id, quod beatum est & æternum, sua tantum beatitudine contentum, sine villa societate, vel hominum, vel Deorum vigebat: in quo tamen nullum*